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Aineiston satunnaistaminen paljastaa 
tiedonlouhinnan tulosten merkitsevyyden  
 

Väitöskirjan nimi Randomization Algorithms for Assessing the Significance of Data Mining Results 
Satunnaistusalgoritmeja tiedonlouhinnan tulosten merkitsevyyden arviointiin 

Väitöskirjan sisältö Tiedonlouhinta on monitieteellinen tutkimusalue, joka kehittää yleisiä menetelmiä 
mielenkiintoisen ja hyödyllisen tiedon löytämiseksi suurista tietoaineistoista. 
Tiedonlouhinnan avulla voidaan esimerkiksi parantaa dokumenttihaun onnistumista 
tai tunnistaa taudeissa samalla tavalla vaikuttavia geenejä mitattujen 
geeniaktiivisuuksien avulla. Suurten aineistojen kanssa työskennellessä ongelmana 
on, että menetelmät voivat löytää täysin satunnaisestakin aineistosta järkevältä 
näyttäviä tuloksia, jotka ovat kuitenkin pelkkää satunnaiskohinaa. Tässä 
väitöskirjassa esitellään uusia menetelmiä ja algoritmeja tulosten luotettavuuden 
arviointiin. Uusien menetelmien avulla voidaan tunnistaa, ovatko saadut 
tiedonlouhinnan tulokset vain satunnaisilmiöitä aineistossa vai jotakin 
mielenkiintoisempaa.   
 
Väitöskirjassa kehitetään ja sovelletaan satunnaistukseen perustuvaa 
merkitsevyystestausta, jossa alkuperäistä tulosta verrataan satunnaistetuilla 
aineistoilla saatuihin tuloksiin. Satunnaistetuilla aineistoilla ja alkuperäisellä 
aineistolla oletetaan olevan joitain yhteisiä perusominaisuuksia. Alkuperäisellä 
aineistolla saadut tulokset, jotka poikkeavat selvästi satunnaistetuilla aineistoilla 
saaduista tuloksista, eivät selity suoraan tutkituilla perusominaisuuksilla. 
Väitöskirjassa kehitetään uusia satunnaistusmenetelmiä neljään erityiseen 
laskennalliseen tilanteeseen. Menetelmät toimivat hyvin erityyppisillä aineistoilla, 
ovat helppokäyttöisiä ja antavat mielekästä tietoa tiedonlouhinnan tulosten 
parantamiseen ja ymmärtämiseen. Tulokset osoittavat, että kehittyneet 
satunnaistusalgoritmit ja niihin pohjautuva merkitsevyystestaus on hyödyllinen 
työkalu tulosten luotettavuuden arviointiin erilaisissa käytännön sovelluksissa. 
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